CCLVIIÏ 1143, jeudi i6 avril. 

Copie du xii's. : Toulouse^ Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 60. 

In nomine Domini. Ego, Petrus de Auriacho, et uxor mea, Adalmurs, per nos et 
per omnes nostros, bono fide et sine dolo et Deus propitietur nostris peccatis, dona
mus et offerimus et in perpetuum tradimus Deo et béate Marie et militie Templi 
Salomonis Iherosolimitani et tibi, Ugoni de Besciano, ejusdem mifitie fratri, et suc
cessoribus tuis in eadem militia Deo servientibus, in alodio nostro de Blumad paxe-
riam ad opus melendinorum vestrorum quos jam in fluvio Aude construxistis, ipsam 
videlicet quam ibi jam fecistis sive in futurum quodlibet mode ipsam paxeriam 
mutare volueritis. Et ipsam adquisitionem quam de ipsa paxeria sive ripatico fecistis 
sive deincebs feceritis per donationem seu comparationem ab alique homine 
(fol. Ut") sive femina qui ipsum honorem sive ripaticum per feudum de nobis 
teneat, nos ipsam vobis concedimus et laudamus atque in perpetuum firmam et sta-
bilem permanere decernimus. Scripta fuit hec carta anno Dominice incarnationis mil
lésime G.XL.II., XVI. kalendas madii, feria un, régnante Lodoico rège. $ Petri de Auria-
cho et uxoris ejus, Adalmurs, qui hec donum fecimus, et cartam scribere et testes 
firmare rogavimus. $ Arnaldi de Solatge. $ latmari de Auriaco. $ Raimundi AmeHi. 
$ Berengarii de Novellis. lordanis scripsit. 

CCLIX 1142 (19 avril—septembre.) 

Original jadis scellé : Mons, Arch. de l'Etat, commanderie de Piéton, n" 108. 

Edité : Mémoires de la Société des Sciences du Hainaut, t. IX, 2* série, p. 666-7. 

D E TERRITORIO FREMERIIS LITTERE HAIONENSIS COMITIS. 

In nomine Sanctç et individuç Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. 
Notum sit tam futuris quam presentibus quod ego, Balduinus (a), divina miseratione 
comes Haineensium, in procinctu parrochiç de Frameriis, centum diurnales terrç 
arabilis ab hominibus meis, Gaufrido de Bossoit, Rainero, Gentiene et Ysaac de Har-
mingni, Gesefino de Frameriis, qui hanc in feodo, jure hereditario possidebant, libe-
ravi,quam etiam, ilfis consentientibus, ipsis eorumque successoribus abjudicari feci. 

(a) Baudoin IV, comte de Hainaut, iiao -f- 8 novembre 1171. 

173 CARTULAIRE DU TEMPLE 

Gum vero terram prefatam in pace et quiète possiderem, animç meç consulens et de 
salute predecessorum meorum in hec confidens, hanc militibus in sancta civitate 
Iherusalem, prope Templum in Salamonis regia degentibus,^et terram premissionis, 
regnum videlicet Domini ab infestationibus paganerum viriliter defendentibus, 
libère tradidi et ab omni exactione immunem perpétue tenondam concessi. Ut autem 
hçc nostrç traditionis pagina incenvulsa permaneat, hanc sigilli mei inpressiene 
signavi et subsignatorum testimonio corroberavi. $ demni Nichelai (a) Gameracensis 
episcopi, qui huic traditieni interfuit, et hanc infringere tempnantes anathematis 
vincule innedavit. $ Gualteri Pulechel. $ Ratzenis de Gavera. $ Simenis de Oisi. $ Isen
bardi de Montibus. $ Eustachii. $ Theoderici de Linge. $ Yuuani. $ Arnulphi de Blaton. 

Actum anno incarnati Verbi M^G^XLIP, indictione v\ 

CCLX 1142 (19 avril—septembre). 

Copie du xviir s. (d'après un vidimus d'Etienne, abbé de Clairvaux, 1246) : Paris, Bibl. nat. 
Moreau, i65, fol. 126. 

Ego, Theodericus, Dei gratia Flandrensis comes. Utilitati et paci ecclesiarum pro 
bona voluntate prospiciens 

venerabilis igitur abbatis Glarevallensis domni Bernardi merito sui per secula 
commendandi piis postulationibus dévote et benivole occurrens annuere volui, 
et in perpetuum centradidi, ut per totam terram meam 

abbatia Glarevallensis et omnes abbatie de Glarovalle ogresse vel ulte
rius exiture in eundo et redeunde, a theloneo et passagie sint omni
modis libère 

Testes hujus concessionis : Rogerus, prepositus Brugensis; Willelmus, castelanus 
Sancti Audomarensis ; Rodulfus, castellanus Brugensis ; Gislebertus, castellanus Ber
gensis ; Balduinus de Baliul; Anselmus de Baliul ; Theodericus, camerarius ; Walte
rus Gouda ; Hugo de Farseles ; Robertus, abbas de Duuis ; frater Osto et frater 
Robertus, milites Templi. 

Actum anno incarnationis Dominice M"G°XL1I% indictione v% concurrens m., 
epacta xxu. 

CCLXI 1142, 19 avril—septembre. 

Edité : Gallia Christiana Nova, III, instr. col. 118, d'après le Cartulaire de Clairmarais. 

Ego Mathildis (6) Dei gratia Anglorum regina et Bolenie comitissa et Eustachius (c) 
filius meus, utillimum cemercium arbitrantes terrenis ceelestia et transiteriis eterna 
comparare pro redemptione animarum nestrarum et predecessorum nostrorum fra
tribus in Glaromaresch Deo servientibus totam terram cum nemere sue que ut inter 
domum Malgeri et domum Raimundi Tolsath sicut via que est in nemere dividit et 
via Presbiteri 

(a) Nicholas, évêque de Cambrai, 1187 f i " juillet 1167. — (6) Mathilde, comtesse de 
Boulogne, ép. 1128 Etienne de Blois, comte de Mortain, reine d'Angleterre, 1135 *]* 3 mai 
II53. - (c) Eustache, comte de Boulogne, f 10 (n ?) août 1153. 
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Actum anno Dominice incarnationis M.G.XLII, indictione v, testibus Bernardo abbate 
Glarevallis, Waleranno abbate Ursicampi, Henrico abbate de Valcellis, Theoderico 
abbate de Capella, Milone archidiacone, lohanne abbate Béate Marie, et Petro abbate 
Sancti Wlmari ; militibus de Templo : Gilleberte de Drusencurth, Ostone de Sancto 
Audemare, Widene de Merem Feramus, Garembaldo de Hechot, Symone de Gerardi 
Molendine, Dragene de Sperleke, Thoma de Maresch, Willelmo monacho. 

CCLiXII 1142 (19 avril—3 avril ii43.) 

Original scellé (fragment du sceau équestre du duc Godefroid) : Mons, Arch. de l'Etat, Ghan-
traine, n*" 721. 

Edité : Miroeus, Op. dipl., II, p. ii64; cf. Wauters, II, p. 235 (a. 1142) ; Devillers, Inventaire 
analytique..., n° 721, p. 137. 

DE ELEMOSINA DUCIS DE LOVAIN LITERE. 

Notum sit omnibus Xpisti et universç sanctç Ecclesiç et meis fidelibus, tam futuris 
quam existentibus, quia ego, Godefridus (a), Dei gratia, dux Lotharingiç et comes 
Brabantiç, communi consilio et benivole assensu meorum baronum, nobilium, libe
rorum et cçterorum meorum melierum hominum, pro dilectione Dei et in remissione 
omnium peccatorum meorum, et ad salutem animarum patris mei, Godefridi (b), et 
matris meç, Idç (c) et fratris mei, comitis Heinrici {d), et omnium parentum meo
rum, tam precesserum quam successorum, militibus sub obedientia et Xpisti prome-
renda gratia Deo in Iherosolimitane Templo, nocte ac die, ut decet, militantibus, in 
comitatu meo, scilicet in Brabantia, cempetentem et commodum hereditarieque jure, 
in sempiterne retinendum attribui relevium, sed sic discretum et ad devitandas lites 
determinatum : si quis vel aliqua curiç meç plénum debuerit relevium, videlicet de 
fçedo sue recipiendo, v marcas, antequam eo donetur, vere et fide prefati Templi 
militi vel nuntie, duas marcas largiatur. Si vero fçodus non tantum, sed minus, vide
ficet IIII" vel m marcas^ valuerit, unam marcam successer prefato nuntie, antequam 
eo donetur persolverit. Si autem minus tribus marcis vel infra valuerit, secundum 
ejus valorem, ejus sibi assumât dimidietatem. 

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini M""*" centesimo XL""" II, papa Innecen-
tie u'**', régnante Gunrade, et sub testimonio nobilium meorum, Walteri Bertoldi, 
Leonis, Heinrici de Lupun, Arnaldi de Aske, Willelmi de Dunhelberge et Heinrici, 
fratris sui, et Willelmi dé^Birbeche, et Walteri de Grahehem et ceterorum quam plu-
rium baronum meorum. 

CCLiXIII 1142, mardi aS juin. 

Copie dû XII* s : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens, ch. 69. 

In nomine Domini. Ego, Petrus de Auriacho, et uxer mea, Adalmurs, pro remis
sione peccatorum meorum, dono omnipotenti Deo et béate Marie et militie Templi 

(a) Godefroy VI, duc de la Basse-Lorraine, ii4o ^ ii43. — (5) Godefroy V, duc de la Basse-
Lorraine, 1106 f i5 janvier ii4o. — (c) Ida, fille d'Arbert comte de Kamur. — (d) Henri, 
moine en ii4o f 27 sept. ii4.. 

I. Rajouté en interligne. 
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Salomonis Iherosolimitani, et tibi, Ugoni de Besciano, et Poncio de Valle, ejusdem 
militie fratribus, et successoribus vestris in mifitia Deo servientibus, in nostro alodio 
de Blumate, cabedax ad paxeriam vestrorum melendinorum quos jam in fluvio Aude 
centruxistis sive edificastis in ipse loco in quo ad (fol. U5) per presens ipsi molendini 
vel ipsa paxeria sunt sive deinceps fratres Templi in quolibet loco, in ipse nostro 
alodio mutare voluerint. Similiter quoque donamus, laudamus et annuimus vobis 
ipsos acaptes quos jam de ipsis cabedax sive donatione, sive conparatione de ipsis 
hominibus qui predictum alodium de nobis tenent per feudum. Predictam donatio
nem fatio ego, Petrus de Auriacho predictus, et uxor mea, Adalmurs, per nos et per 
nostros, ut ab iste die in antea fratres Templi habeant et possideant absque nestro 
nostrorumque successorum aliqua inquietudine. Scripta fuit hec carta vu kalendas 
julii, feria m, régnante Lodoico rege, anno Dominice M.G.XL.II. $ Petri de Auriaco 
et uxoris ejus, Adalmurs, qui sic istam cartam et donum fecerunt, firmaverunt. 
$ latberti de Auriaco. $ Arnaldi de Solatge. $ Rainardi de Novellis. $ Guillelmi de 
Rufiano. Petrus rogatus scripsit. 

CCLXIV 1142, 29 juin. 

Copie du xm" s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n° 128, fol. 77 °̂. 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885, p. 544. 

In Dei nomine, videlicet Patris et Flii Sacrique Flaminis. Notum sit cunctis homi
nibus quod ego Udalgarius (a) proconsul Fenoliotensis, cum filie mee. Petre atque 
Arnallo, doue atque laudo domine Deo Templeque Iherosolimitane (fol. 78''') 
milicie et fratribus illic presentibus atque venturis omnem beschum de Mala Perusta, 
per alodium, cum omnibus que ibi habeo vel habere debeo vel que pro me homo vel 
femina illic tenet, videlicet tascam, leudam, feresteriam, glandeam, introitum et exi
tum. Et affrontât ab oriente in terrente de Preveencher, de meridie vero in termino 
de Ponts, ab occidente in flumine de Adadig, ab aquilone in via que pergit de Archano 
ad Pleit Lubi et ad Agualbam. Sicut iste nu'" affrentacienes includunt, sic dono ac 
laude domino Deo et milicie Iherusalem ; sicut suprascribitur, ob remedium anime 
mee et parentorum meorum, in manu Petri de Ruira, servi servorum Dei, et Ugons 
de Beiane, et Arnaldi de Sorgniano, absque fraude et decepcione. Et propter hec, acci
pie ab illis unum mulum et unum mansum Gausberti de Prugnanes, cum omnibus 
pertinenciis, et unam vineam. Si quis hanc cartam rumpere voluerit, in duplo com
penat et cum luda traditore secietur. Que facta est iir kalendas julii, anno ab incar
naciene Domini M°G''XL*'Il% régnante Leodovico anno \\ SIG^NUM Udalgarii vice
comitis. SIG^NUM Petri, filii ejus. SIG^NUM Arnaldi, fifii ejus, qui hoc pariter firma
verunt et testes firmare perceperunt. SIG^NUM Raymundi de Prats. SIG^NUM Guilelmi 
de Paracollis. SIOJ^NUM Gaucelmi de Viver. SIG^NUM Berengarii de Sorgniano. Ego, 
Bernardus, rogatus scripsi die et anno quo ^ supra. 

(a) Udalgarius, vicomte de Fenouillèdes. 
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CCLXV 1143, vendredi 10 juillet. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire B de Douzens, ch. i4. 

(fol. 20^''). In nomine Domini. Ego, Petrus Bernardi de Gasals, el uxor mea, Ger-
dana, et filii nostri, Bernardus atque Rogerius, denatores et vinditores sumus Deo et 
militie Templi Salomonis Iherosolimitani et vebis, ministris ejus, Petri de Reveria et 
Ugoni de Betiane et Berengarie de Reveria ceterisque confratribus ejus in ipsa militia 
Deo famulantibus, presentibus atque futuris. Donamus, vindimus et omnimodis 
desamparamus vobis, sine omni retinentia nostra, tetum ipsum honorem quem habe
mus et habere debemus in villa de Gurtes et in suis terminiis et in terminio de Aliario-
nis, mansiones scilicet et casales et terras et ortales et prata atque pascua et tetum 
aliut quantum ibi habemus et habere debemus, totum sine nostra reservatione et 
omni nostra retinentia et sine inguanno, donamus, vindimus atque dimittimus vobis 
ad habendum scilicet ac possedendum vestraque voluntatem perpetim fatiendum. Et 
si omo vel femina ibi (fol. 21) quicquam vobis amparaverit, nos erimus inde vobis 
légales guirenti sine inganne. Hec autem facimus propter amorem Dei adipiscendum 
et propter remissionem peccatorum nostrorum et propter L solides Ugonencos octenes, 
quos ves predicti milites, nobis dedisti ; ut sic ista carta cum iste dono firma et sta
bilis permaneat omni tempore. $ Petri Bernardi de Gasals et uxoris ejus, filiorumque 
illorum, Bernardi atque Regerii, qui sic istam cartam firmaverunt. $ Galveti de Gasals 
et filiorum ejus, Gilelmi et Raimundi et Berengarii atque Danielis, qui istam cartam 
cum predicta vinditiene laudaverunt et firmaverunt. ^Gilelmi Mancipii. ^ Raimundi 
de Palaiane. if^ Raimundi Lobados. ^ Pontii Ferrol. Willelmus scripsit, presentibus 
et jubentibus Petre de Gasals et filio sue, Bernardo, anno millesimo G.XL.II. incar
nationis Dominice, vi idus julii, feria vi, régnante Lodovico rege.